
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.»
Proc. n.» 241101/2020

ATA DA SESSÃO DE LlCfTACÃO PÚBLICA

Rubrica:

PREGÃO PRESENCIAL n. 2 009/2021-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.2 241101/2020
OBJETO: Registro de Preços para Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para

fornecimento de Material Esportivo, de interesse das Secretarias Municipais do
Município de Bacabal/MA.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
PREÂMBULO

No vigésimo oitavo dia (28) dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e um (2021), na sala
de sessão da Comissão Permanente de Licitação - CPL localizada no auditório da Prefeitura
Municipal de Bacabal/MA, sediada na Travessa 15 de novembro, n.2 229, CEP 65.700-000,
Centro, Bacabal/MA, reuniram-se em sessão pública  o Pregoeiro Sr. CARLOS HENRIQUE
FERRO SOUSA e a equipe de apoio composta pelos servidores RAIMUNDO RODRIGUES
DOS SANTOS e WELLINGTON CASSIO SILVA SOUSA, conforme Portaria n.2 029/2021
de 04 de janeiro de 2021, tudo em conformidade com o que consta do Processo
Administrativo em epígrafe. A sessão teve seu desenvolvimento registrado, sem emendas,
rasuras ou ressalvas, a seguir indicados.
DA ABERTURA

Às 14h:00min (quatorze horas), o Pregoeiro deu início aos trabalhos fazendo comunicação
ao presente sobre os objetivos do Pregão, a ordenação dos trabalhos, a vedação de
intervenção fora da ordem definida e limites quanto ao uso do celular. Na oportunidade,
verificou-se a presença de 02 fduasl empresas, abaixo relacionadas:
N.2 EMPRESAS LICITANTES

MARACANÃ DISTRIBUIDORA E

SERVIÇOS LTDA
CNPJ n.2 32.022.689/0001-41

Declarou ser EPP (Conforme Declaração)

ANTONIO STANRLEY PEREIRA DA SILVA
CPFn.2 028.948.613-03

C. I. n.2 132115820000 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

01

PAULO VINÍCIUS RIBEIRO SANTOS VALE
CPF n.2 027.812.403-89

C. 1. n.2 024820992003-7 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

P.V.R. SANTOS VALE

CNPJ n.2 28.279.940/0001-80
Declarou ser ME (Conforme Declaração)

02

DO RECEBIMENTO DOS CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PROPOSTAS E

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DO LICITANTE
0 Pregoeiro requereu dos licitantes os documentos de Credenciamento e os dois Envelopes
contendo as PROPOSTA DE PREÇOS (Envelope n.2 01)  e os documentos de HABILITAÇÃO
(Envelope n.2 02) dos licitantes interessados. Após procedeu-se ao exame dos documentos
oferecido pelo licitante presente, visando à comprovação da existência de poderes para
formulação de proposta e prática dos demais atos de atribuição dos Licitantes
DA ANÁLISE E RESULTADO DO CREDENCIAMENTO

Foi passado os Documentos de Credenciamento as empresas para que fossem analisados e
rubricados. Em seguida foram devolvidos os Documentos a mesa, o Pregoeiro então
perguntou as Credenciados se tinham alguma alegação quando a decisão, todos os .
licitantes responderam negativamente. , '

€
PREFEITURA

Rua 1Õde Novembro, 229 -Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Teleíone (Q9l 3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.'

Proc-n.» 241101/2020

Rubrica;

&8AV.^
r X

Após análises dos Documentos de Credenciamento pelo Pregoeiro e a Equipe de Apoio foi
dada como CREDENCIADA as empresas MARACANÃ DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA
sob CNPJ n.2 32.022.689/0001-41 e P. V. R. SANTOS VALE sob CNPJ n.2
28.279.940/0001-80,
Em seguida, após o Pregoeiro e Equipe de Apoio terem rubricados os envelopes de
Proposta de Preços e Documento de Habilitação, foi pedido aos licitantes para que
verificassem os lacres dos envelopes e rubricassem os mesmos.
PROPOSTA DE PREÇOS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL E COM
COMPATIBILIDADE DE PREÇOS
Em seguida, passou-se à abertura dos envelopes contendo as PROPOSTA DE PREÇOS
(Envelope n.s 01) das empresas participantes. Na oportunidade foi esclarecido que a
rubrica da documentação recebida seria realizada no final. Dando continuidade procedeu-
se o exame de conformidade das propostas com os requisitos constantes do edital. 0
pregoeiro perguntou aos presentes se tinham alguma alegação quanto as PROPOSTAS DE
PREÇOS, sendo respondido positivamente,

DAS ALEGAÇÕES DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
A  empresa MARACANÃ DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA sob CNPJ n.2
32.022.689/0001-41, alegou que M empresa P. V. R. SANTOS VALE sob CNPJ n.s
28.279.940/0001-80, não apresentou marca em sua Proposta de Preços."
0 pregoeiro em análise da alegação verificou que  a empresa P. V. R. SANTOS VALE sob
CNPJ n.2 28.279.940/0001-80, não apresentou marca dos objetos conforme item 7,3 do
Editai, O Pregoeiro deu como DESCLASSIFICADA a Proposta de Preços da empresa P. V. R.
SANTOS VALE sob CNPJ n.s 28.279.940/0001-80 por não cumprir o item 7.3 do Edital.

FASE DE LANCES E NEGOCIAÇÃO DIRETA
A partir da classificação da proposta, passou-se  à FASE DE LANCES, considerando o

critério de julgamento de MENOR PREÇO POR ITEM. 0 Pregoeiro partiu para FASE DE
LANCES posteriormente NEGOCIAÇÃO DIRETA com a empresa CLASSIFICADA, conforme
MAPA DE CLASSIFICAÇÃO E APURAÇÃO.

^ MAPA DE CLASSIFICAÇÃO E APURAÇÃO FINAL DA FASE DE LANCES E NEGOCIAÇÃO
DIRETA

Após a fase de lances e negociação direta com o licitante de menor valor em busca de obter
o menor preço possível ficou da seguinte forma:

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

HISTÓRICO DO PREGÃO PRESENCIAL N.2 009/2021-SRP

OBIETO- Preços para Eventual contratação de pessoa^sj jurídica(s) para fornecimento de Material Esportivo, de
interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA
Data da realização do certame: 28 de janeiro de 2021 às; 14h:00min fquatorze horas")

MAPA DE CLASSIFICAÇÃO E APURAÇÃO

EMPRESA 1: MARACANÃ DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA sob CNPJ n.s
32.022,689/0001-41

EMPRESA 2: P. V. R. SANTOS VALE sob CNPI n.s 28.279.940/0001.80 PROPOSTA DESCLASSIFICADA
V. PROPOSTA

DE PREÇOS
V. UNITÁRIO

ClMATERIAL DE CONSTRUÇÃO NEGOCIAÇAOESTIMADO

DESCRIÇÃOITEM DESCRIÇÃO QUANT, UNID. V. UNIT. VLR. UNIT. nNAI

Apito, em plástico, resistente,
durávei, com cordão para
pescoço, tamanho oficial.

V1 Apito 75 Unidade R$ 37,88 R$ 37,00 El 35.00

TÍ

L PREFEITURA
Rua lõaeNovemDro 229-Centro. Bacabai - MA. 65700-000

Telefone (991 3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA
<ô'
5r
O FIs. n*

Proc. n.° 241101/2020

tf) Uj Rubrica:

indicado para arbitragem
esportiva, na cor preta.

Aro (bambolê) em PVC,
medida aproximadamente 63

tubo decm e
Aro

£1Unidade RS 3,57 RS 3,502 240
[bambolê)

aproximadamente 16 mm.

Bandeirinhas de futebol para
arbitro auxiliar, acompanha 2

possuiunidades,
Bandeirinhas 25 R$ 109,48 RS 107,00 104.003 Par

especificações oficiais.

Bola de basquete em
borracha, vulcanizada, com

pinos, peso e tamanho oncíais
câmara de Butyl e miolo
removível, com capacidade de
aproximadamente de 7 a 9
libras de pressão,

Bola de

Basquete
RS 100,67 R$ 100,00 £Í60 Unidade 97.004

Bola de Beach soccer em

couro, material sintético ou
similar, medidas oficiais,

aprovada pela confederação
da modalidade.

Bola de
Beach Soccer

RS 102,57 £Í âSJifi5 120 Unidade RS 102,00

Bola de
Borracha

Bola de borrachas do número
R$ 23,20 EiUnidade RS 23,25 22M6 40

08.

Bola de
Borracha

Bola de borrachas do número
EiRS 29,72 RS 29,507 40 Unidade 28.00

10,
Bola de
Borracha

Bola de borrachas do número
RS 35,46 R$ 35,40 Ei 35.008 40 Unidade

12.

Bolas de futebol campo
oficial, couro, sintético,
costurada, vulcanizado, miolo
removível, lubriflcável, com
câmera miolo removível.

Bola de

Campo
Unidade RS 149,34 RS 149,00 BI9 360 148.00

Bolas de futsal fabricada em

poliuretano de alta qualidade,
peso e medidas oficiais, Slip
System, miolo substituível e
lubrificado.

Bola de
Futsal

Unidade RS 131,13 RS 129,00 Ei10 360 127.00

Bola de handebol em material

sintético, couro ou similar
tamanho

oficiais, aprovada pela CBHB,

Bola para handebol em
material sintético, couro ou
similar tamanho h2l, medidas
oficiais, aprovada pela CBHB,
Bola de handebol em material

sintético, couro ou similar
tamanho

oficiais, aprovada pela CBHB.

Bola, tipo dente de leite, com
aproximadamente 300 e.
Bolas de Tênis de mesa
tamanho oficial: 40mm. Faixa
etária: todas as unidades.

Categoria: profissional,

hll, medidas

h31. medidas

Bola de
Handebol RS 128,13 RS 127,0011 60 Unidade

Bola de
Handebol Ei12 60 Unidade RS 138,41 RS 138,40 138.00

Bola de
Handebol RS 133,44 RS 133,00 Ei13 60 Unidade 132.00

EiBola de Leite Unidade R$ 10,50 RS 10,0014 120

Bola de
Tênis

15 RS RS 4,20 Ei120 Unidade 4,25

PREFEITURA

Rua 15ae Novembro. 229 -Centro. Bacabai -MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

^ZlRs. n.«

PfOC. n.° 241101/2020

Rubrica:
7

Bola de vôlei de praia com
peso e medidas oficiais,
aprovada pela confederação
brasileira de vôlei de praia,
sem miolocostura,

Bola de Vôlei16 R$ 105,9460 Unidade R$ 105,50 M 105.00

substituível e lubrificado (slip
systeml.

Boias de voleibol com peso e
medidas ofíciais, aprovada
pela confederação brasileira
de vôlei, sem costura, miolo
substituível e lubrificado (slip
System).

Bola de
Voleibol

17 240 Unidade R$ 105,65 R$ 97,00 95.00

Bomba, dupla ação, tamanho
grande, para todos os tipos de
bolas, acompanha bico18 Bomba RS 39,2470 Unidade R$ 39,20 £Í 39,00
reserva,
direclonável,
rosQueáveis-

mangueira
agulhas

Cartão para arbitro de
futebol, com tabela para
anotações a lápis, embalagem
com 1 vermelho e 1 amarelo.

Cartão para
arbitro de
futebol

19 70 Unidade R$ 15,00 R$ 14,90 14.00

Chuteira em couro ou

material sintético para
futebol de campo.

Chuteira20 200 RS 134,15Par R$ 134,00 BS. 133.00

Colchonete de espuma com
cobertura em napa de 90x40
com3mmde altura.

Colchonete21 120 Unidade RS 34,88 RS 34,50 £Í 3£.0Q

Coletes adulto em polletileno
diversas cores.

22 Coletes 1200 Unidade RS 15,26 RS 15,00 ES. 14.00

Cone, para sinalização,
material em pvc, com 75 cm.

23 Cone 75 Unidade RS 52,00 RS 51,00 ES. 49.00

Cones pequenos de borracha
com 23 cm de altura.

24 Cone 120 Unidade RS 12,67 EiRS 10,00

Cones (prato demarcatório)
redondos com borracha

(cabeça de chinês) com
diâmetro de 21 cm.

25 Cone 120 Unidade RS 6,25 RS 6,00 Ei ÍQQ

Corda individual de sisal com

cabos em madeira de 2,2m.
26 Corda 205 Unidade RS 16,66 RS 16,50 ES 16.00

27 Corda Corda elástica 6 m. 120 Unidade RS 15,59 R$ 15,50 Ei 15.00

Jogo de equipagem com 14+1
camisas, 15 calções e 15
pares de meião.

28 Equipagem 58 RS 1.350,00logo RS 1.345,00 RS 1.300.00

jogo de equipagem com 18+1
camisas, 19 calções e 19
pares de melão.

29 Equipagem 52 logo RS 1.516,67 RS 1.510,00 RS 1.500.00

Fita de

Marcação
Fita para marcação de quadra
de areia, fita plástica 16/8.

30 15 Unidade RS 124,64 RS 124,00 Ei 123.00

logo dama de 30x30 cm:
tabuleiro confeccionado em

jogo de
Dama

MDF pintado com fundo
branco ultravioleta atóxico

com serigrafia verde atóxica
formando casas claras e

31 120 Unidade RS 44,86 RS 44,00 Ei 41.00

4
k PREFEITURA

Rua 15 oe Novembro. 229-Cemro Bacabai - MA 65700-000

Telefone (9913621-0533 0 0



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

4/rFl8.fl*

Proc. n.°241101)2020

Rubrica:

escuras, peças plásticas
produto com certificado do
INMETRO,

Jogo domino material osso,
contendo 28 peças, medindo
17x9,3x4 cm.

Jogo de
Domino

32 120 Unidade R$ 81,24 £ÍR$ 81,00 79.00

Jogo xadrez 32x32 cm,
tabuleiro confeccionado em

MDF pintado com fundo
branco ultravioleta atóxico

verdeserigrafiacomJogo de
Xadrez ultravioleta atóxica formando

33 120 Unidade R$ 92,13 EíR$ 92,00 91.00

casas claras e escuras, trinta e

duas peças (claras e escuras)
de plástico produto com a
certificação do INMETRO.

Kit de
Arbitro

Kit de arbitro (01 camisa, 01
bermuda e 01 par melão),

34 R$ 156,67 R$ 153,0040 Kit

Kit, para frescobol, com 2
raquetes, em madeira maciça
envernlzada, empunJiadura
emborrachada, 1 bola,

Kit de
Frescobol

35 R$ 41,7330 Kit R$ 41,50 £Í 41.00

Luva, para goleiro de futebol,
tamanho adulto, resistente
Latex,
durabilidade,
coloridas

destaque, tira elástica com
velcro no punho,

de extrema

palmas
maiorpara

36 Luva R$ 111,62 M60 Par R$ 111,00 110.00

Medalhas metal,
Tamanho; 50mm, sendo ouro,
prata e bronze para 1 *, 2* e
3° lugar com fita de cetim.

em

Medalha37 3000 Unidade R$ R$ 5,00 M5,03

Medalhas
Tamanho:

metal,
60mm,

em

personalizada
logomarca, sendo ouro, prata
e bronze para 1 °, 2° e 3°
lugar com fita de cetim.

com
Medalha38 3000 Unidade R$ 13,04 MRS 12,80 12^

Petecas, base feita de cortiça
ou poliuretano, contendo um
pequeno peso de chumbo, a
esta está fixado uma sala de39 Peteca R$ 16,50 BI60 Unidade RS 16,50 16.00

nylon, peso 4.745 gramas.
Produto com certificação do
INMETRO.

Raquete de Tênis de mesa em
cortiça, comprimento 26 cm,
largura 15 cm.

Raquete de
Tênis

40 25 RS 26,67 R$ 26,50 MPar 26.00

Rede para Voleibol, com
costura dupla e lona especial,
em tamanho oficial.

Rede de
voleibol

41 RS 113,00 BS.60 Unidade RS 113,30 112.00

Rede para trave, futebol de
campo, com malha 16, em
polietileno, trançada, torcida,
fio 4, em tamanho oficial.

Rede para
Trave

42 BS.60 Par 394.12 394,00 385.00

PREFEITURA

Rua 15oe Novembro 229 -Centro. Bacabai -MA 65700-000

Telefone (9913621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

^J/LFls.n»

Proc.n.»241101/2020

2^Rubrica:

embalagem
unidades

duascom

Rede para trave, futebol de
salão,

polietileno, trançada, torcida,
fio 4, em tamanho oficial,

embalagem
unidades.

malha 10, em

duascom

Rede para
Trave

ElR$ 222,00 221^R$ 222,9860 Par43

Troféus em metal dourado de

1° lugar, com no mínimo 62 R$ 279,00 El 275.0075 Unidade R$ 279,48Troféu44
cm
Troféus em metal dourado de

2® lugar, com no mínimo 58 El 248.0075 Unidade RS 254,27 R$ 254,0045 Troféu
cm
Troféus em metal dourado de

3® lugar, com no mínimo 55 ElRS 214,97 RS 214,00 210.0075 UnidadeTroféu46
cm.

DA HABILITAÇÃO
Dando prosseguimento aos trabalhos, seguindo a ordem de classificação o Pregoeiro abriu
0 envelope de HABILITAÇÃO (envelope n.s 02) da empresa classificada em 1- (primeiro)
lugar, sendo ela a empresa MARACANÃ DISTRIBUIDORA  E SERVIÇOS LTDA sob CNPJ n,^
32.022.689/0001-41. Em seguida, os documentos de HABILITAÇÃO da empresa foram
rubricados pelo Pregoeiro e pelos Membros da Equipe de Apoio. Feita à análise e
verificação das documentações apresentadas, foi verificado que a empresa apresentou a
documentação de habilitação em conformidade com o exigido no Edital, após verificação da
autenticidade dos documentos emitidos por meio digital o  Pregoeiro declarou

HABILITADAS a empresa MARACANÃ DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA sob CNPJ n.s
32.022.689/0001-41,
DO RESULTADO

A vista da habilitação das empresas que apresentaram o MENOR PREÇO POR ITEM e em
conformidade com as exigências do Edital, o Pregoeiro, declarou vencedora a empresa:
1. MARACANÃ DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA sob CNPJ n.a 32.022.689/0001-41,

sediada na Rua do Ribeirão n^ 03D, Vila Sarney, CEP; 65.090-659, São Luís/MA, atrás de

Proprietário o senhor ANTÔNIO STANRLEY PEREIRA DA SILVA, portador do CPF
n,2 028,948.613-03 e C. 1. n.^ 132115820000 SSP/MA, residente e domiciliada na Rua
Teixeira de Freitas, n.- 1373, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal/MA, todos os itens com
Valor Total de R$ 586.490,00 (quinhentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e
noventa reais).

DO CADASTRO RESERVA PARA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

0 Pregoeiro perguntou aos licitantes se desejariam fazer parte do CADASTRO RESERVA
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, conforme item 18 do Edital regido pelo Decreto
Municipal n.s 692/2020 de 16 de janeiro de 2020, sendo respondido negativamente pelo
licitante.

DAS ALEGAÇÕES
0 Pregoeiro perguntou ao presente se havia alguma alegação para registrar na ATA DA
SESSÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA, sendo respondido negativamente pelo licitante
credenciado.

RECURSO ADMINISTRATIVO

seu

8

PREFEITURA

Rua 15de Novembro 229 -Centro. Bacabai -MA 65700-000

Telefone (9913621-0533
:  ● i ●



PREFEITUEW MUNICIPAL DE BACA8AL-MA.O'
& FIs. n.»

Pfoc. n.° 241101/2020
O

Uj
Rubrica:

Nâo havendo interesse para manifestação da intenção de interpor recurso, o pregoeiro
então deu continuidade à sessão,

DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO

A partir de então fica aberto o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para apresentação da
Proposta Adequada das empresas vencedoras.
Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente Ata que lida e achada conforme, vai
assinada pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e demais licitantes presentes.
Por fim, asseveramos que todos os despachos, pareceres, e demais documentos constantes
no processo são de única e exclusiva responsabilidade de seus setores.

Bacabal, Estado do Maranhão. 28 (vinte e^ito) de janeiro de 2021 (dois mil e vinte e um).

X
r

CARLOS HÉNRIQl Ç FroRO SOUSA
Pregam da, '.PlJPMB

WELLINGTON CASSIO SILVA SOUSA RAIMUNDO RODRI
s:

DOSiSANTOS
Membro da Equipe de Apoio Membro da Equipe de Apoio

LICITANTES:

eATOPtóTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA
n.s 32.022.689/0001-41

ANTONlO STANRLEY PEREIRA DA SILVA
CPFn,2 028.948.613-03
C. 1. n.2 92713498-5
PROPWETÁRIO

^ c?

M

P. V. R 'SAÍSITOS VALE
CNPj n,2 :8.279.94(^/0001-80

PAULO VINÍCIUS RIBEIRO SANTOS VALE
CPFn.s 027.812,403-89

C, I. n,2 024820992003-7 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

^ PREFEITURA
Rua 15de Novembro, 229 -Centro. Bacabal - MA 65700-000

Telefone (991 3621-0533 ;  ● n●Jr


